
 
Dipartimento Meteoclimatico/Servizio Meteorologico, Agrometeorologico ed Ecosistemi

Determinazione n. 1823/2022 del 28-11-2022

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N.
50/2016 E SS.MM.II. IN FAVORE DELLA LANZONI SRL PER FORNITURA STRUMENTAZIONE PER
ATTIVITÁ MONITORAGGIO AEROBIOLOGICO. CIG Z3A388FFCF. IMPEGNO DI SPESA.
VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, sull’istituzione
dell'ARPAS;

VISTI la Deliberazione n°50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n°112/2020
del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determinazione del
Direttore Generale n° 31/2015, modificato con Determina del D.G. n° 922 del 4/7/2017;

CONSIDERATO che il dott. Alessandro Mario Sergio Delitala giusta Determinazione del Direttore Generale
n. 1136 del 30/8/2018 è stato nominato Direttore del Servizio Meteorologico, Agrometeorologico ed
Ecosistemi;

VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02.08.2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del 25.07.2022 di
approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di bilancio;

RICHIAMATI:

-       il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” come modificato dal D.L. n. 32/2019 “Sblocca
Cantieri”, convertito con modifiche dalla L. n. 55/2019 e dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76 coordinato
con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante: “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale” e dal D.L. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021;

-       le Linee Guida ANAC n. 4/2016 modificata in data 10/07/2019, avente ad oggetto “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

1/4Determinazione n. 1823/2022  del 28-11-2022



-       Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con DDG n. 774 del
19/05/2021;

RILEVATO che risulta necessario acquisire n. 1 flussimetro per campionatore volumetrico aerobiologico
VPPS2000 Lanzoni; n. 2 taglierine per nastro con tacche giornaliere per campionamento aerobiologico; n.
1 tamburo di ricambio per testata settimanale con custodia per campionatore volumetrico aerobiologico
VPPS2000 Lanzoni; n. 2 orologi di ricambio per testata settimanale per campionatore VPPS2000 Lanzoni
per le attività del Laboratorio di aerobiologia;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’affidamento è il Direttore del Servizio
Meteorologico, agrometeorologico ed ecosistemi interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui
spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente provvedimento non è soggetta a programmazione
biennale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.n.50/2016 - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 16
gennaio 2018 n.14 poiché avente valore unitario complessivo stimato ai sensi dell’art 35 comma 4 del D.L
gs. n. 50/2016 inferiore ad € 40.000,00;

ATTESO che l’importo stimato per l’affidamento summenzionato risulta inferiore ad € 139.000,00 IVA
esclusa e, pertanto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come
modificato dall’art. 51 della Legge 29 luglio 2021 n. 108, si può procedere all’affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n.
145, in ordine all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico o ai sistemi telematici di negoziazione resi
disponibili dalle centrali di regionali di riferimento, per acquisti di valore pari o superiore ad euro 5.000,00;

CONSIDERATO che la fattispecie in oggetto, in quanto relativa ad acquisizione di importo inferiore ad euro
10.000,00, rientra pienamente nella competenza del dirigente scrivente, anche conformemente alle
disposizioni regolamentari interne ed alle istruzioni operative in vigore presso l’ARPAS;

CONSIDERATO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT
Sardegna) a cui attingere per acquisire la fornitura in oggetto;

DATO ATTO della richiesta dei preventivi trasmessi alla Cavazza Anna sas, P.I. 02647311204 e alla
Lanzoni srl P.IVA 00615700374, con riscontro agli atti rispettivamente con prot. nn. 34417/2022 e
35228/2022;  

RITENUTO di procedere con l’accettazione del preventivo della Lanzoni srl di importo di € 1.301,50, Iva
esclusa, in quanto di importo inferiore nonché congruo;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 103, c. 11 del D. Lgs n. 50/2016 si è richiesto l’adempimento alla
Lanzoni srl, che con nota agli atti con prot. n. 39640/2022 ha comunicato uno sconto del 3% sul preventivo
trasmesso;

DATO ATTO che il presente affidamento rispetta il principio della rotazione;

DATO ATTO che nulla risulta nel Casellario delle Annotazioni e della regolarità del DURC avente prot. n. I
2/4Determinazione n. 1823/2022  del 28-11-2022



NPS_33374685, scad. 27/2/2023; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di
importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli Stati membri;

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento della fornitura al netto del miglioramento del prezzo è di €
1.262,45 IVA esclusa, per il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari a
€ 1.540,19, IVA inclusa sul Capitolo SC03.2017 "Acquisto e manutenzione straordinaria di attrezzature,
apparecchiature e strumentazione tecnica per il monitoraggio dei fenomeni atmosferici” del Bilancio in
corso, che contiene la necessaria disponibilità;

ACQUISITA la tracciabilità finanziaria agli atti con prot. n. 39042/2022;

ATTESO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della tracciabilità
dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del
12.11.2010 per cui si è provveduto a richiedere ed è stato ottenuto dall'ANAC lo Smart CIG il cui numero
attribuito è Z3A388FFCF;

DETERMINA

Di assumere l’impegno di spesa n. 3220000939 per l’importo di € 1.540,19 IVA inclusa, in favore della
Lanzoni srl, con sede legale in via Zamboni, 6 - 40126 – Bologna (BO), P.IVA 00615700374, a valere sul
Capitolo SC03.2017 "Acquisto e manutenzione straordinaria di attrezzature, apparecchiature e
strumentazione tecnica per il monitoraggio dei fenomeni atmosferici” del Bilancio in corso al fine di
garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto.

Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri.

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs.n. 50/2016 e
nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi e del Regolamento per
l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria,
sopramenzionato, alla Lanzoni srl  con sede legale in via Zamboni, 6 - 40126 – Bologna (BO), P.IVA
00615700374, la fornitura di quanto indicato in preambolo per le attività del Laboratorio aerobiologico per
un importo complessivo di € 1.262,45,  IVA esclusa.

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
3/4Determinazione n. 1823/2022  del 28-11-2022



ALESSANDRO MARIO SERGIO
DELITALA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1823/2022  del 28-11-2022


